191. *Volsiniis.]* Urbs antiqua Hetruriz fuit. Hodie *Bolsena* nuncupatur.

192. *Simplicibus Gabiis.]* *Gabii*, olim Latii urbs, in via Prænestina. *Simplices* vocat seu ob tenuitatem, seu potius quod Sexti Tarquinii dolo circumventi, ab ejus patre Superbo capti sunt. Vide Liv. lib. 1. cap. 53.

*Proni Tiburis.]* Hæc Latii civitas, hodie *Tivoli*. Sabinis contemina; sita in declivi, unde *prona* dicitur. Arcem vero situs arduus præbuit.

193. *Nos urbem colimus, &c.]* Romæ autem ædificia pervetusta sunt, ac ruinæ pleraque proxima, quare sustentantur fulcris sæpe.

*Tibicine.]* *Tibicines* in ædificiis vocantur admnicula & columnæ, quæ ruituris aliâs ædibus adhibentur. *Nomen a similitudine tibis canentium*, inquit Festus.

193. *Villicus.]* Is enim vocatus a domino jubetur subvenire labenti domui, quem locat. Ille vero utcumque ruinas sarcit, ac hiatu parietum contexit.

*Veteris rimæ contexit hiatum.]* Rupturas parietum calce modica perfundit, & tum inquilinos jubet manere securos, quasi ruinam instaurasset. *Vetus Schol.*

197. *Vivendum est illic.]* Absit ut Romæ tot in periculis degam, inquit Umbricius: æpergendum ac vivendum, ubi, &c.

198. *Poseit aquam.]* Ad restinguendum incendium.

*Frivola.]* Vilia vasa & supellectilia eripit pauper ex incendio.

199. *Ucalegon.]* Vicinus quispiam. *Alibi* ad Virg. *Æncid.* 2.

*Jam proximus ardet Ucalegon. Tabulata tertia.]* *Tristega*. In quibus habitabant tenuiores. Divites enim inferiora incolabant, cætera locabant pauperibus. *Vetus Schol.*

*Fumant.]* Jam serpente & grassante igne.

200. *Tu nescis.]* Imminens exitium ignoras. *O pauper, superiora tabulata conducens.*

*Trepidatur.]* Vox præcipitem eorum actionem, qui restinguendo vel evitando student incendio, belle exprimens.

201. *Quem tegula sola tuetur.]* Qui in summa ædium parte habitat, quæ tegulis est proxima.

202. *Ubi reddunt ova columbæ.]* Super tectis columbaria fiunt, inquit *Vetus Schol.*

203. *Codrus.]* Egenti cuiquam. Vide *Sat.* 1. ver. 2.

*Proculâ.]* Uxore sua alioqui parva.

204. *Ornamentum abaci.]* Ille erat omnis abaci ornatu.

*Abaci.]* *Abacia*, mensa structoria, armarium, in quo reponuntur vasa, seu ad usum quotidianum, seu ad ornatum & pompam.

Cantharus, & recubans sub eodem marmore Chiron: Jamque vetus Græcos servabat cista libellos, 206 Et divina Opici rodebant carmina mures. [illud Nil habuit Codrus: quis enim negat? Et tamen Perdidit infelix totum nil: ultimus autem [tem Ærumnæ cumulus, quod nudum, & frustra rogan- Nemo cibo, nemo hospitio, tectoque juvabit. 211 Si magna Asturii cecidit domus: horrida mater, Pullati proceres, differt vadimonia prætor: Tunc geminus casus urbis, tunc odimus ignem. Ardet adhuc, & jam accurrit qui marmora donet, Conferat impensas. Hic nuda, & candida signa; 216 Hic aliquid præclarum Euphranoris, & Polycleti, Phæcasianorum vetera ornamenta Deorum. Hic libros dabit, & forulos, mediamque Minervam:

Et recubans Chiron sub ipso marmore; Et jam antiqua arca custodiebat codices Græcos, Et mures Opici ardebant eximios versus. Codrus nihil possidebat. Nam quis injiciatur? Ac nihilominus infortunatus amisit istud omne nihil. Suprema verò miseriæ accessio est, quod spoliatum atque penitentem frustula panis, nullus alimento, nullus ædibus ac domicilio sublevabit. Quod si corruerint summe Asturii ædes, parens squalida, atrati primates erunt: Prætor dictionem juris remittit. Tùm duplex civitatis ruina, tùm ignem detestamur: dumque flagrat etiam, statim advolat qui det marmora; sumptus

contribuat. Ille statuas albas ac demudatas; iste quidpiam eximium Euphranoris & Polycleti opus, antiqua insignia Nimirum Phæcasianorum; alius codices, & armaria, atque dimidiam Palladem;

ANNOTATIONES.

205. *Cantharus.*] Poculum, de quo Virgilius Eclog. 6. Macrob. lib. 5. cap. 21.

*Et recubans sub eodem marmore Chiron.*] Ad pedem abaci sculpta erat effigies Chironis Centauri, ex eadem materia, argilla nimirum. Recumbat vero quasi sustinens abacum. Intelligent alii ejusdem Chironis opera Medica seu Chirurgica (ex Plin. lib. 7. cap. 56.) in armario Codri posita: is enim paupertate adactus ad eas se artes contulerat. Cæl. Rhodig. lib. 7. c. 12.

206. *Jamque vetus Græcos, &c.*] Jampridem Græcos libros, & carmina, quibus studuerat antea, reliquerat.

207. *Divina.*] Ironice, Raucum enim Coddrum dixit Sat. 1.

*Opici.*] Minus bene, *apici*, quidam legunt, ut notat Lipsius Epist. quæst. lib. 4. Epist. 25. Melius, *Opici*, id est, putidi, fætidus: ab *Opicis* seu *Oscis* Campaniæ populis, apud quos vigeabant fædæ libidines. Alii nomen trahunt ab *omni*, *foramen*, seu *caverna*, in quibus mures sæpe latent. Alii *Opici* significant Græce Linguæ nescientes. Et favet Gellius lib. 13. cap. 9.

210. *Frustra.*] Legunt nonnulli, *frustra*.

212. *Si magna Asturii, &c.*] Si calamitas opprimat tenuiorem, haud curatur: atsi divitem ac potentem, certatim sublevatur. Quod certe iniquum.

*Asturii.*] Aliis *Asturici*, aliis *Arturii*, ut is idem sit qui supra ver. 29.

*Horrida Mater.*] Tota Roma in luctu est. Vel, matronæ sordidas induunt vestes, ut dolorem significant.

213. *Pullati.*] Ne vestem intellige atram seu nigram, quæ solis in funeribus adhibebatur, sed sordidiorem, quæ luctum indicabat. Ex Lipsio Elect. 1. cap. 13.

*Differat vadimonia prætor.*] Sicut in publicis calamitatibus solebat iudici Justitium. Testis Livius passim.

214. *Tunc geminus casus urbis.*] Roma videatur cecidisse, aut a Gallis capta dirutaque rursus.